－1－
印行年月    年   月
總號
類號
公 布 日 期 修 訂 日 期
   年  月  日 104 年 7 月 22 日
(共  43  頁)
下水道用聚乙烯製

豎井(∮150mm,∮200mm)
水流方向
流入側匯流管
底座
流出側匯流管(∮100mm,∮150mm)(φ110mm,φ160mm)
(φ110mm,φ160mm)
(φ160mm,φ200mm)
(φ160mm,φ200mm)
－18－
表 11  匯流井底座種類
設置點 種類 型式代號
標稱管徑
型號 用戶接管 匯流管 豎井
(mm) (mm) (mm)
中間點 直型 ST
－ 110 160 ST-110-160
－ 110
200
ST-110-200
－ 160 ST-160-200
合流點 兩側合流 WLS
－ 110 160 WLS-110-160
－ 110
200
WLS-110-200
－ 160 WLS-160-200
彎曲點
90 度彎管
90L 右
－ 110 160 90L 右-110-160

－ 160 90L 左-160-200
45 度彎管
45L 右
－ 110 160 45L 右-110-160
－ 110
200
45L 右-110-200
－ 160 45L 右-160-200
45L 左
－ 110 160 45L 左-110-160
－ 110
200
45L 左-110-200
－ 160 45L 左-160-200
跌落點 單側跌落 DR
－ 110 160 DR-110-160
－ 110
200
DR-110-200
－ 160 DR-160-200
合流
跌落點
雙側跌落 DRW － 110 160 DRW-110-160
起點
起點單接存水彎 UTK
90 110 160 UTK-90×110-160
110 110 160 UTK-110×110-160
起點雙接存水彎 UTWK
63×63 110 160 UTWK-63×63×110-160
90×90 110 160 UTWK-90×90×110-160
中間點
單接存水彎
UT 右
90 110 160

110 110 160
HYS 右-110×110-160
HYS 左 HYS 左-110×110-160
中間點
單接糞管及存水彎
側通
45YS-UT 右
110×63 110 160
45YS-UT 右-110×63×110-160
45YS-UT 左 45YS-UT 左-110×63×110-160
45YS-UT 右
110×90 110 160
45YS-UT 右-110×90×110-160
45YS-UT 左 45YS-UT 左-110×90×110-160
中間點 跌落單接存水彎 UT-DR 110 110 160 UT-DR-110×110-160
中間點 跌落雙接存水彎 UTW-DR 90×90 110 160 UTW-DR-90×90×110-160
備考： 1.型號表示方式為：型式代號 -用戶接管管徑 ×匯流管管徑 -豎井管徑。
2 .底座左右之區別，由底座下游側往上游視之，依排水流入方向表示。
3 .豎井用於匯流井埋設深度調整，其與底座之接合方式以插口型直立管
為主，底座部分之接頭可為活套式或膠套式。
 －19－
圖 21  直型  匯流井  (型式代號  ST)
表 12  直型  匯流井之尺度
單位： mm
標稱管徑
型號  Zd  H
匯流管  豎井
110 160 ST-110-160 200±20 130±10
110 200 ST-110-200 265±20 130±10
160 200 ST-160-200 265±20 180±20
備考：虛線示安定腳之形狀及尺寸無規定。
圖 22  單接糞管側通  匯流井  (型式代號  HYS)
表 13 單接糞管側通  匯流井之尺度

SHs
Z
d
3
Z d1Z d2
Zd
H
－20－
圖 23  兩側合流  匯流井  (型式代號  WLS)
表 14 兩側合流  匯流井之尺度
單位： mm
標稱管徑
型號  Zd  Zd 1  Hs Sm i n
匯流管  豎井
110 160 WLS-110-160 140±10 100±10 160±10 30
110 200 WLS-110-200 160±20 125±10 160±10 30
160 200 WLS-160-200 170±20 125±10 210±20 30
備考： 1.虛線示安定腳之形狀及尺度無規定。
2 .  S 示流入側接頭與流出側接頭之管底落差。
Zd

45L 右-110-200
45L 左-110-200
135±10 130±10
160 200
45L 右-160-200
45L 左-160-200
135±10 180±20
備考：虛線示安定腳之形狀及尺度無規定。
圖 26 單側跌落  匯流井  (型式代號  DR)
表 17 單側跌落匯流井之尺度
單位： mm
標稱管徑
型號  Zd 1  Zd 2 , m a x  Hs Sm a x
匯流管  豎井
110 160 DR-110-160 105±10 25 170±10 40
110 200 DR-110-200 130±10 30 210±10 80
160 200 DR-160-200 130±10 30 210±20 30
Hs
S
Zd1 Zd2

60L 左  200 315 60L 左 -200-315
45 度彎管
45L 右  200 315 45L 右 -200-315
45L 左  200 315 45L 左 -200-315
30 度彎管
30L 右  200 315 30L 右 -200-315
30L 左  200 315 30L 左 -200-315
15 度彎管
15L 右  200 315 15L 右 -200-315
15L 左  200 315 15L 左 -200-315
合流點
單接側通
90Y 右  200 315 90Y 右 -200-315
90Y 左  200 315 90Y 左 -200-315
雙接側通  90WY 200 315 90WY-200-315
兩側合流  WLS 200 315 WLS-200-315
膠套雙接測通  90WLY 200 315 90WLY -200-315
中間點
直型  ST 200 315 ST-200-315
膠套直型  KST 200 315 ST-200-315
跌落點
起點跌落  KDR 200 315 KDR-200-315
單側跌落  DR 200 315 DR-200-315
備考： 1.型號標示方式為：型式代號 -連接管管徑 -豎井管徑。
2 .彎曲點及合流點底座左右之區別，由底座下游側往上游視之，依排水流
入方向表示。
3 .豎井用於直管式連接井埋設深度調整，其與底座之接合方式以插口型直

備考： 1.虛線所示為安定腳設計，其形狀無規定。
2 .若連接管之承口長度較 S 小，則 S 可配合承口長度調整。
S
H
s
Zd1
 －37－
6.9 井蓋
(1)井蓋用於匯流井或直管式連接井之上，平常時蓋上，清除豎井內之雜物或檢視
時開啟。
(2)井蓋分為外露型與隱密型二種，如表 38 所示，其形狀及尺度如圖 47~圖 48 及
表 39~表 40 所示。
表 38  井蓋種類
種類  型式代號  豎井標稱管徑  接合型式  型號
外露型
CO 110 活套式  CO-110
CO 160 活套式  CO-160
CO 200 活套式  CO-200
CO 315 活套式  CO-315
隱密型
CH 160 活套式  CH-160
CH 200 活套式  CH-200
CH 315 活套式  CH-315

備考：虛線示安定腳之形狀及尺度無規定。
            a呈現單位為角度
跌落單接存水彎之尺度                           單位：mm
標稱管徑
型號 Zd Zd2 amin H L用戶
接管
匯流管 豎井
110 110 160 UT-DR-110×110-160 170±20 140±10 90° 66±10 60±10
備考：a呈現單位為角度
跌落單接存水彎(型式代號 UT-DR)
跌落雙接存水彎之尺度                                      單位：mm
標稱管徑
型號 Zd Zd3 r amin H L用戶
接管
匯流管 豎井
90×90 110 160 UTW-DR-110×110-160 75±10 120±10 110±10 90° 140±10 50±10
備考：a呈現單位為角度
跌落雙接存水彎(型式代號 UTW-DR)
下水道用匯流井
組成示意圖(4)